donatione. Similiter videtur tacite revocata donatio hæc, si donatarius ingratus fuisset donanti aliquo ex modis traditis, l. fin. C. de rev. don. & l. p. C. de don. Quia si ex illis causis potest revocari donatio perfecta inter vivos, & fortiori censebitur revocata hæc donatio imperfecta, & quæ habetur instar legati. Sic Jo. Lup. d. 578 n. 17. Et quævis ut donatio perfecta revocetur ob ingratitudinem, desideretur auctoris donantis revocantis: is tamen minime desideratur, quando hæc donatio inter conjuges morte confirmanda, revocatur ob ingratitudinis causas, sed ipso jure tacite revocata manet. Ut bene docet Greg. Lop. l. 10. verb. Sur hereditatis, l. 4. p. 13. Schultzer. ff. de admind. leg. ex qua constat legatum ob similes causas ipso jure revocari. Et ratio discriminis est, quia donatio perfecta revocatur ob ingratitudinem, in penam namque, quæ opus est ut donator eam penam inferat. Donatio autem imperfecta revocatur ex tacita, & præsumpta donantis mente, instar legati, & donationis quæ nativitate filiorum revocatur, juxta l. si inquam, C. de revoca. donat. quare sicut hæc ipso jure revocatur, ita donatio hæc imperfecta.

12 Tandem donatio hæc tacite revocatur eodem profertur modo, quo & legatum. Quia naturam ultimæ voluntatis, non autem contractus observat. Sic Molina lib. 1. de primog. c. 9. n. 42. 13 Hinc inferitur revocari ipso jure per graves inimicitias supervenientes, secus per leves: ut colligitur ex d. l. Cum hic status s. si adnotatum ff. de don. inter vir. & uxor. & docent Joan. Lup. rubr. de don. s. 78. n. 19. Jo. Menoch. de præsup. l. 3. præsup. 37. n. 17. & constat, quia legatum ob similes inimicitias revocatur ipso jure: ut expresse habetur l. 3. s. Non solum ff. de adm. leg. tradunt omnes auctores. De qualitate autem harum inimicitiarum, consulendi sunt Joan. Lup. eo. s. 78. n. 19. Jo. Mantu. de consuet. ul. vol. l. 12. tota l. 5. Menoch. de præsup. 37. & l. 4. tota præsup. 170. Et hoc verum est, nisi post ortas inimicitias le conciliaverint donans, vel legans, & donatarius, aut legatarius. Tunc enim censetur remissa inimicitia, & instaurata donatio, vel legatum: ut de donatione habetur expresse l. Cum hic status, s. si adnotatum, ff. de don. inter vir. & uxor. & de leg. l. 4. ff. de adm. l. Et docent Ripa, l. p. q. 61. n. 204. C. de rev. don. Barr. Alex. Cuna Arc. Imola, & Jason Curtius, quos refert, & sequitur Molina l. 1. de primog. c. 9. n. 42. Ant. Gom. l. var. c. 12. n. 50. Acosta l. Gallus. Et quid si tantum 3. p. n. 80. Jo. Leg. ff. de lib. & post. Minuc. de success. creat. l. 1. s. 10. n. 621. Mantu. de consuet. ul. vol. l. 12. l. 5. n. 18. Menoch. de præsup. l. 3. præsup. 37. n. 38. & l. 4. præsup. 170. n. 13. ubi exemplificat, si testator post inimicitias fecisset codicillum, & aliquid legasset inimico, tunc enim aut censeri remissam inimicitiam. Salzedo add. ad reg. 40. Bernardus Diaz limit. 4. P. Molina tom. 1. de just. tr. 2. disp. 212. s. Tacite vero.

14 Et verum quidem est, censeri tacite revocatum donationem per inimicitias supervenientes, quamvis donans inimicitias concilio tempus habuerit revocandi, feceritque codicillum, nec in eo revoverit. Sic enim de legati revocatione aperte habetur, l. Filio s. si ff. de adm. leg. Et tenent ibi Bart. n. 1. Alex. l. n. 33. ff. de leg. Ripa d. l. h. n. 151. Ant. conf. 93. n. 5. Peralta l. Cum quidam n. 8. de leg. 2. Mantica d. l. 12. l. 5. n. 2. Menoch. l. 3. de præsup. præsup. 17. n. 18. & l. 4. præsup. 170. n. 12. Salzedo de reg. 40. ampl. 12. Mol. l. 1. de primog. c. 9. n. 41. alter Molin. d. d. p. 212. s. Tacite vero. Et in terminis donationis inter vir. & uxor. videtur tenere Menoch. d. præsup. 37. n. 18. ubi hoc dicit in donatione causa mortis, cui n. 17. dicit in hoc æquiparari donationem inter virum & uxorem. Quod temperandum est, nisi testator in ipso codicillo revocasset aliquid ex legatis jam tacite revocatis, tunc enim ex ipse expresse non revocavit, videtur tacite confirmasse. Sic cum Pertranchada docet Meno. agens de legatis, de præsup. l. 4. præsup. 170. n. 5. Quare consequenter idem dicendum est de don. inter vir. & uxor. cum similiter legatum revocetur: ut diximus n. 12.

15 Demum inquires, quid si culpa donantis, inimicitia ortæ sint? Bart. l. Cum in tabulis, n. 1. ff. de his quib. ut indig. & Rimin. infl. de don. in prin. n. 1083. & multi alii quos refert Menoch. de præsup. l. 3. præsup. 37. n. 22. censent legatum in hoc eventu non revocari: quare idem censent de hac donatione, Sed dicendum est revocari: quia in legato ita videtur expresse probari, l. 3. ff. de adm. leg. verb. Et penitur. Et ratio est, quia hoc casu revocatur legatum vel donatio ex præsumpta donantis, vel legantis voluntate, quæ ita præsumitur mutata, si ve culpa donantis, aut legantis, si ve donatarii, aut legatarii inimicitia ortum habuerit. Sic agentes de legato, docent Ripa l. si C. de rev. don. n. 151. Jaf. l. si filiam, n. 2. C. de inoffic. test. Joan. Lup. rubr. de don. s. 78. n. 27. Gerard. singul. 5. Jo. ab Amicis, conf. 4. Peralta l. Legatum n. 33. ff. de l. 2. de Bernard. Diaz reg. 40. limit. 1. & ibi Salzedo in add. verb. Et unicam limitationem, Menoch. de success. creat. l. 1. s. 10. n. 621. & de success. progressu, l. 3. s. 272. 9. Cov. rub. de test. p. 2. n. 2. verb. Quinto ex promissa, Padilla l. si super possessione, n. 20. de tran. jact. Mol. l. 1. de primog. c. 9. n. 38. Mantica de consuet. ul. vol. l. 12. l. 5. n. 9. Menoch. de præsup. l. 3. præsup. 37. n. 23. & l. 4. præsup. 170. n. 6. & 7. Meres de infor. l. p. 43. n. 17. Quare idem dicendum est in donatione inter vir. & uxor. & ita expresse tenet Joan. Lup. d. s. 78. n. 17.

DISPUTATIO XVI.

Utrum donatio invalida inter conjuges, morte confirmata, retrotrahatur usque ad tempus donationis factæ, tam quoad dominium, quam quoad fructus? & semel revocata, vel castata revocetur, aut rascetur etiam quoad fructus perceptos?

SUMMARIUM.

Donatio hæc retrotrahitur non quoad dominium, sed quoad fructus perceptos, num. 1. Non retrotrahitur quoad omnes fructus, sed quoad perceptos a tempore traditionis, 2. An si ea donatio excedat quingentos aureos absque insinuatione, & donans in testamento conferret excessum, retrotrahatur excessus ille quoad fructus, 3. An possit ea donatio morte confirmata, ante confirmationem suscipi, 4. Transfertur dominium talis donationis a tempore mortis, nulla exceptata hereditatis additione, n. 5. Et ibi, quid si excedat summam debitam sine insinuatione, & donans conferret excessum in testamento. An revocata donatione, ante morte non confirmata, teneatur conjux donatarius restituere omnes fructus perceptos. Et ea morte confirmata comparat donatarius solus fructus industriales perceptos, & hoc tantum, quando creditur bona fide valere donationem. Restituit opinio affirmans, 6. Licet donatio non confirmetur morte, acquirit conjux donatarius fructus industriales, nec ad hoc requiritur bona fides, 7. Revocata donatio, aut morte non confirmata, non retrotrahitur quoad omnes fructus, sed tantum quoad naturales, & ceteros acquirit conjux donatarius, nec omnes tenetur restituere, sed in quantum factus est locupletior, 8. Non requiritur bona fides in conjuge donatario, ut donatio morte confirmata fructus acquirat, n. 9. Et hæc donatio retrotrahitur quoad fructus naturales, & industriales, 10. Explicatur l. Fructus percipiendi, ff. de usuris: eodem 19.

1. Itaque conclusio. Donatio invalida inter conjuges, dum morte confirmatur, non trahitur retro ad tempus donationis factæ, quoad dominium rei donatæ, sed tantum quoad fructus ex ea perceptos. Quod trahitur retro, habetur expresse, l. Donationes, quas parentes, 25. C. de don. inter virum, & uxorem, & vers. si vero vel non amplior, ibi, ad illud tempus referatur, quod donatio conscripta fuit. Et l. si in seruis, 21. ff. de test. Quod autem non retrotrahatur quoad dominium, probatur, quia expressa conjux voluntas nequit rei donatæ dominium transferre in conjugem, dum ambio superstitis erant, cum inter eos sit prohibita, & invalida donatio: ergo multo minus id poterit tacita, & præsumpta voluntas, ex qua ea donatio morte confirmatur. Fictio enim non plus operari potest quam veritas, l. Filio quem pater, ff. de lib. & post. l. Bonorum ff. remanentia hab. Quod autem retrotrahatur quoad fructus, probatur, quia constat retrotrahi, & non quoad dominium: ergo quoad fructus. Deinde quia id habetur expresse, l. Cum pater, s. Pater filio, ff. de legat. 2. ibi, nec aliud in uxore, jura gl. verb. Nec aliter. Et ratio est, quia conjux donatarius possidet rem donatam alio conjuge superstiti (si enim non sibi tradiderit, & possidet, non confirmabitur morte ea donatio, ut dixi hoc d. disp. 14. n. 6.) fructus autem possessionem sequuntur, s. si quis non domino, infl. de rebus divisi. l. Bone fides ff. de acquir. rerum donat. ubi possessor quoad fructus actio, loco domini perit. Et l. Qui est, ff. de usuris, ibi, Porro bone fides possessor in percipiendis fructibus, id jura habet, quod domini prædiorum tributum est. Hanc conclusionem docent gl. l. Donatones: quos parentes, & c. Referatur, & ibi Bald. in C. de don. inter virum, & uxorem, item gl. l. Tali scriptura ff. ff. de leg. 1. ubi Paul. dicens commanent, n. 4. & s. Alex. n. 8. Hoff. sum. ff. de don. inter vir. & uxor. n. 9. ver. Et quod dicit. Barr. l. Sequens q. ff. de l. 2. Crivius, s. si i qui pro tempore, n. 15. ff. de usufruct. Joan. Lup. rub. de don. s. 72. n. 1. Cov. rub. de test. 3. p. n. 5. Greg. Lop. l. 4. verb. En su vida, r. 11. p. 4. Ant. Gom. 2. var. c. 4. n. 23. verb. Advertendum, Greg. Lop. l. 4. verb. En su vida, sine tit. 11. par. 4. Molina tom. 2. de just. tr. 2. disp. 289. s. Illud etiam observandum est, ubi addit si donatio insinuata non sit, summamque excedat, excessum confirmatus sit in testamento, cum vim legati habeat, (ut diximus n. 3.) iudicandum esse circa translationem dominii, sicut de aliis legatis, nisi excessus esset modicus: tunc enim per concomitantiam, aut dominium excessus transe in donatarium, nec designare licet, quid re donata rationem habeat excessus. Contra autem, si valor quingentorum aureorum, qui absque insinuatione donari potest, modicum quod effect comparisonem excessus, dicit ante hereditatem aditam minime comparare donatarium illius summæ dominium.

2. Inferitur quomodo donatio excedit legitimam summam, nec insinuata fuit, si in testamento donans confirmaretur, non retrotrahitur quoad fructus ex illo excessu perceptos, sed soli fructus illius incrementi, percepti a morte donantis pertinebunt ad conjugem donatarium. Quia quoad illum excessum habet vim legati (ut diximus hoc d. disp. 14. n. 24.) quando autem debetur ut legatum, non retrotrahitur quoad fructus (ut dixi disp. præc. n. 7.) Cum autem quoad legitimam summam, quæ poterat abique insinuatione donari confirmetur morte (ut dixi d. disp. 14. n. 25.) quoad illam retrotrahatur quoad fructus a tempore traditionis perceptos, sicut alia donationes morte confirmatæ.

Sic

Sic P. Molina tom. 2. de just. tr. 2. disp. 289. s. Ut disp. præced. 3. Inferitur hæc donatio, quæ morte confirmatur, non ante ulcapi incipere, quam donatus morte confirmata sit. Sic alios referens Greg. Lop. l. 4. En su vida, n. 11. p. 4. Molina tom. 2. de just. tr. 2. disp. 289. s. Illud etiam observandum est, ubi addit si donatio insinuata non sit, summamque excedat, excessum confirmatus sit in testamento, cum vim legati habeat, (ut diximus n. 3.) iudicandum esse circa translationem dominii, sicut de aliis legatis, nisi excessus esset modicus: tunc enim per concomitantiam, aut dominium excessus transe in donatarium, nec designare licet, quid re donata rationem habeat excessus. Contra autem, si valor quingentorum aureorum, qui absque insinuatione donari potest, modicum quod effect comparisonem excessus, dicit ante hereditatem aditam minime comparare donatarium illius summæ dominium.

6. Dubium autem non leve est, an hæc retrotractio sit quoad omnes fructus, requiraturque in donatario bona fides? Et revocata donatione, aut morte non confirmata, teneatur conjux donatarius omnes fructus perceptos restituere? Nam Jo. Lup. rubr. de don. s. 72. n. 1. & infra, tria dicit. Primum est, requiritur bona fides in conjuge donatario, nimirum, ut credat donationem valere, quo fructus sibi comparat, quæ deficiente minime comparat, nec retrotrahit donationem morte confirmatam quoad illos. Dicitur, quia si novit donationem non valere, non possidet bona fide: ergo fructus non acquirit: juxta l. De fructibus, id ff. de donat. inter vir. & uxor. Junct. gl. verb. Habere, ubi hæc ait: Ideoque cum mulier donationem prædiorum valere putaret, fructus suos facit. Item gl. l. Fructus percipiendi, 45. verb. Maritus & verb. Donat. ff. de usuris: Jo. And. c. fin. 4. de don. inter vir. & uxor. & ibi Garz. n. 4. item gl. l. Quod uxor, verb. Pro possessore, ff. de acquir. rerum don. Jo. Garz. de expens. c. 23. n. 21. 22. & 23. Salic. Umla Arct. & communis, & refert Pinell. de res. vendit. l. 3. p. 2. c. 4. n. 49. Secundo dicit Jo. Lup. donationem hæc morte confirmatam non retrotrahitur quoad omnes fructus, sed quoad solos industriales. Dicitur per d. l. Fructus percipiendi, ubi, fructus percipiendi uxor, vel vir ex ve sibi donata suos facit illos tantum, quos suis operis acquirunt, (voluit heredo) nam si ponunt acceperunt, vel ex sibi non accepit, non facit, sicut nec cuiuslibet bone fidei possessoris, quia non ex factis suis fructus percipiunt. 3. dicit Jo. Lupus, si donatio revocetur, aut morte non confirmetur, cum retrotrahi quoad omnes fructus: & proinde conjugem donatarium teneri restituere omnes fructus perceptos.

7. Dicendum tamen est, donationem revocatum, aut morte non confirmatam, retrotrahi quoad solos fructus naturales, illosque tantum teneri conjugem donatarium restituere: fructus autem industriales sibi comparare: nec ut hos comparat, exigi bonam fidem, quæ potest donationem valere. Prob. prior pars, quia fructus illi industriales non tam ex re ipsa, quam ex industria donatarii possidentis percepti sunt, quare conjux donans quoad illos non efficitur pauperior: sed quare conjux donatarius inter conjuges: (ut dixi hoc d. disp. 4. n. 1. & 6.) Deinde probatur simul utraque pars, quia l. fructus percipiendi, ff. de usuris, & l. de fructibus, ff. de don. inter vir. & uxor. non considerant bonam fidem, ut conjux donatarius acquirat fructus industriales, sed conjugem donantem non efficitur pauperiorem quoad hos fructus, cum non tam ex re ipsa, quam ex conjugis donatarii industria percipiuntur. Item, quia d. l. Fructibus, quæ reddens rationem, cur conjux fructus rei donatæ acquirat, ait, licetiam habere donationem. Erit sententia fructus acquiri ex ipse donatione immediate, & non ex vi possessionis bone fidei. Et confir. quia quamvis conjux non donationem non valere, bona fide & tanta contentia possidet, expedit confirmationem morte: (ut dixi hoc lib. 6. d. 1. n. 3.) & ita jure permittente possidet, ut donatio ea morte confirmari possit. Quare cum fructus iustam possessionem sequantur, (ut probavi n. 1.) non mirum est, si ratione hujus possessionis jus, sibi concedat eorum fructuum industrialium acquisitionem. Sic docent Pinell. Ex anno, ff. de don. inter vir. & uxor. Pinellus de res. vendit. l. 2. p. 2. c. 4. n. 50. Conanus l. 8. comment. juris, c. 11. & videtur tenere Spino speculo res. gl. l. 3. n. 43. & 44. reddit enim rationem, ad d. l. Fructus, & ad d. l. De fructibus, applicantem conjugi donatario fructus industriales: quia alter non fit pauperior.

Imo nec revocata donatione, aut morte non confirmata, teneatur conjux donatarius omnes fructus naturales restituere: sed industriales statim irrevocabiler acquirat, (ut probavi n. præc.) Et videtur expresse tenere gl. Generaliter, s. Pro in te, verb. Ea aliqua, ff. de fidei. liber. ubi dicit, fructus non augere rem donatam ut cum ea revocetur: ut docet Pinell. d. c. n. 51. Jo. Garc. de expens. c. 23. n. 34. verb. In revocatione. Fructus autem naturales teneatur restituere, in quantum factus est locupletior, unde si inutiliter eos consumpserit, non tenetur restituere: sicut si rem donatam inutiliter consumpserit, nec ex a

factus esset locupletior, nec teneretur eam restituere, revocata aut non confirmata donatione: ut dixi hoc d. disp. 3. n. 3. Hinc inferitur, minime requiri quomodo donatio in re confirmatur, quod retrotrahatur et ioad fructus, bonam fidem in conjuge donatario, qua existimet donationem valere. Quia bona fide, & pite possidet, quamvis sciat non valere: (ut probavi n. 7.) Deinde quia l. Donationes quas parentes C. de don. inter vir. & uxor. absolute decidit donationem hæc morte confirmatam, retrotrahi, nec considerat bonam fidem. Sic Pinell. loc. c. n. 51. Secundo dico: donationem morte confirmatam retrotrahi io quoad omnes fructus naturales, & industriales. Probatur, quia si tantum quoad industriales, inutilis & vana esset hæc retrotractio: eos enim fructus donatorem non confirmata acquirat conjux donatarius, (ut probavi n. 7. & 8.) Deinde quia textus, & Doctores alleg. n. 1. indistincte docent eam donationem retrotrahi quoad fructus: nec d. l. Fructus percipiendi, qua Jo. Lup. probat suam sententiam, loquitur de donatione morte confirmata, sed quando morte nondum confirmata est, decidit statim acquiri conjugi donatario fructus industriales, non tamen naturales: ut probavi n. 7.

DISPUTATIO XVII.

Utrum donatio inter conjuges invalida, sicut confirmatur morte naturali, ita & confirmetur morte civili? Ut si donans exulet, ita ut perdat civitatem, vel efficiatur servus pœnæ, aut hominis, vel proficiatur religionem?

SUMMARIUM.

Quotplex sit mors civilis, & quot quæstiones disputanda sint, n. 1. Referunt opinio negans confirmari hæc donationem morte civili, qua donans exulat, ac civitatem amittit, 2. Confirmatur tali morte civili, ac post vir revocatur, 3. Si vir efficiatur servus hominis, non confirmatur ea donatio, secus si sit servus pœnæ, 4. Confirmatur tunc respèctu fisci. Quia publicatis bonis viri ea donatio non publicatur: ac vero vir poterit revocare, & tunc res illa donata erit sua, & non fisci, 5. Si uxor donaverat viro, non confirmabitur ea donatio dista morte civili uxoris, 6. An confirmetur hæc donatio professione religionis conjugis donantis. Referuntur due sententiæ, 7. Ut donatio confirmetur professione religionis conjugis donantis, nil referat ante matrimonium consummationem facta sit, sed consummatum, de licentia alterius conjugis, 8. Si religio possideat bona saltem in communi, non confirmatur donatio, sed expellatur mors naturalis donantis, si vero non possideat, confirmatur professione, 9. An exigatur ad hæc confirmationem, ut conjux donans sponte impediatur religionem, 10. An possit talis professio in religione possidente bona in communi, revocare telem donationem factam uxori, 12.

Triplex est mors civilis. Quædam, qua conjux exulat, ita ut civitatem perdat. Alia, qua efficiatur servus hominis, aut pœnæ. Tertia, qua religionem proficiatur. Triplex igitur est quæstio in hac disp. tractanda. I. de morte civili prius generis. II. de secundo mortis civilis genere. III. de ultima morte civili.

Quæstio I. An donatio invalida inter conjuges confirmetur morte civili, qua vir donans in exilium mittitur, civitatemque perdit? Negant multi. Per l. Res uxoris, C. de don. inter vir. & uxor. ubi asserit morte civili non confirmari hæc donationem. Et videtur tenere Jo. And. c. fin. 3. de don. inter vir. & uxor. & ibi P. epof. n. 5. dicent enim confirmari, si conjux donans perdat civitatem, & liberatam. Et tenent Alex. de Nevo, cod. c. fin. 11. Rosella Donatio l. n. 34. Angel. Donatio 3. n. 4. Sylv. Donatio 2. q. 4. Taberna Donatio 3. q. 3. n. 4. Lud. Lop. l. 2. de contrah. c. 47. s. Tertio confirmatur.

Contrarium tamen expresse habetur de donatione causa mortis, l. Sed si mors, ff. de don. inter vir. & uxor. atque ita idem dicendum est de hac donatione: cum similibus illi, & utraque morte confirmetur. Sic docet Jo. Lup. rub. de don. s. 71. int. P. Mol. co. 2. de just. tr. 2. disp. 288. s. Donatio causa mortis. Pro qua sententia sunt aliqui Doctores generaliter docentes morte civili hæc donationem firmari. Sic multi quos refert, & sequitur Tirac. l. si inquam, verb. Libertis n. 112. C. de rev. don. Greg. Lop. l. 4. verb. En su vida, l. 11. p. 4. Unde forte priores DD. intelligunt non confirmari respectu viri, eo quod revocare possit, dum vivit: vel fluxor donaverat viro: juxta ea quæ dicemus, n. 5. & 6.

Quæstio II. Utrum donatio hæc confirmetur morte civili, qua vir donans efficiatur servus pœnæ, aut hominis? Brevis dicendum est confirmari, si servus pœnæ efficiatur, non autem si servus hominis, sed tunc evanescere donationem. Hæc posterior pars expresse habetur, l. Cum hic status n. 3. s. si donator servus ff. de don. inter vir. & uxor. Utraque autem pars probatur ex l. Res uxoris C. cod. l. Junct. gl. verb. Deducto, ubi dicit confirmari quando donans efficiatur servus pœnæ, ut si damnetur in metallum, secus si servus hominis. Et rationem differentiam assignat: quia donans servus pœnæ effectus in nullis potestatem tranfit, quare revocare donationem valeat: quando autem fit servus hominis, imitit,

missis, adest dominus qui revocare possit. Idem tenent Suar. allegat. 20. nu. 22. & 23. Revocet. Angel. Sylo. Tabiena Lud. Lud. nu. 2. allegati.

Intellige tamen confirmari a morte civili respectu fisci, ne ea bona donata capiat bonis viri publicatis: non autem respectu viri donantis, potest enim ipse dum superites est, revocare. Sic de donatione causa mortis expresse deciditur, l. Sed si mori, ff. de don. inter vir. & ux. Et dixi hoc 6. disp. 10. n. 5. Et ita videtur idem dicendum de donatione facta uxori inter vivos: cum equiparetur donationi causa mortis, in eo quod utraque morte confirmetur. Et licet Cov. rubr. de test. 3. p. n. 4. vocet hanc nimiam extensionem: at Bal. l. Res uxoris, C. de don. inter vir. & ux. generaliter docet donationem factam uxori non publicari viro misso in exilium: idem Greg. Lop. l. q. vob. Et su. v. d. v. 11. p. 4. & loquitur de donatione facta inter vivos, inter conjuges, & P. Molina 2. de just. tr. 2. disp. 288. s. Donatio causa mortis, & disp. 189. s. disp. preced. Si autem vir revocavit praedictam donationem post bonorum publicationem, res donatae erunt suae, & non fisci: eo quod in publicatione bonorum incluit non fuerint, l. Si deponatari servos, ff. de leg. 3. Sic Bald. Executorum, n. 3. C. de execut. rejudic. & reputat singulare Juson. l. Si stipulatus fuerim s. Cum stipulamur ff. de verb. oblig. Item docent Greg. Lop. & Molina d. disp. 289. Praevocati allegati.

Si autem uxor donaverat viro, donatio haec non confirmaretur simili morte civili uxoris. Quoniam id solum in favorem uxoris videtur introductum, de quibus solis agit l. Res uxoris C. de don. inter vir. & ux. Neque ratio ejus constitutionis, quam textus ille reddit, locum habet in viris: ut constat ibi, Et dicitur maritalis ante tempus criminis, ac reatus collata in uxorem, quia predictis praevocati, observanda sit, tanquam sit maritumque natura, non penna subvertit. Sic docet, P. Molina 2. de just. tr. 2. disp. 289. s. disp. precedenti.

Quaestio III. Utrum donatio haec confirmetur professione religionis conjugis donantis? Quidam asserunt ea morte non confirmari donationem, sed spectandam esse naturalem donantis mortem. Sic Vinc. s. de don. inter vir. & ux. Annot. Azim. de sac. immuni. l. 2. c. 3. n. 16. Et l. 2. animad. c. 13. Alii constituent differentiam inter ingressum religionis ante mat. consummatam, vel post illud consummatum, & de licentia legitima alterius conjugis: & priori causa valent confirmari donationem professione: secus autem posteriori. Dacutus, quia l. Res uxoris, C. de don. inter vir. & ux. cum mortem civilem petit, per quam dissolvitur mat. ut confirmetur donationem: in priori autem causa ea professione dissolvitur mat. non autem in posteriori. Sic docent Jo. And. c. fin. 3. de don. inter vir. & ux. Ang. Donatio 3. n. 4. Sylo. Donatio 2. q. 4. Tab. Donatio 3. q. 3. Lud. Lud. 2. de con. 2. 47. s. Tertio confirmatur.

Tamen dico, ut confirmetur donatio per consummatum sit, five non, ut confirmetur donatio per consummatum sit, & sic in casibus in quibus confirmatur donatio professionalis, ne conjugis donantis ante mat. consummatam facta, confirmari etiam professione ejusdem legitime facta, nempe, de licentia alterius conjugis post consummatam mat. Et ratio est, quia licet mat. consummatam non dissolvatur quoad vinculum per professionem, at quoad effectum dissolvitur: cum non liceat jam tunc, uti, c. Accedenti, & c. Significavit, de con. conj. Sic docet Alex. de Nev. c. si de don. inter vir. & ux. n. 12. Praep. ibi in n. 5. & colligitur plane ex Jo. Lup. rub. de don. §. 71. n. 4. Quod professio est mors spiritualis, l. si C. de Episc. & cler. c. Placuit, et l. 16. q. 1. Et quia mat. dissolvitur saltem in effectu, cum non possint conjuges se invicem repolcere, & sic manifeste loquitur de professione post mat. consummatam. Pro ead. sent. sent. Gl. d. e. Placuit, verb. Mortuus, Resol. Donatio l. n. 35. Manuel l. c. sum. c. 93. n. 2. ubi abique ea distinctione an mat. sit consummatum, necne, docent confirmari donationem professione donantis.

Deco, si religio in qua donans professus est, capax sit possidendi in communi bona, donationem minime confirmari, sed expectandam esse naturalem donantis mortem, & ut prius moriatur, quam donatarius: si autem religio incapax fuerit sic possidendi, ut est religio Minorum, confirmari donationem ea professione, licet confirmaretur morte naturali donantis. Prob. ex simili doctrina Bartoli, & multorum aliorum, quos refert & sequitur dicens esse comm. Cov. de test. num. 6. docentis, testamentum factum ante ingressum religionis non confirmari professione testatoris in religione possidendi bona in communi, sed monasterium habiturum ea bona dum vivit naturaliter testator, confirmari vero testatore proficiente religionem, nec in communi possidentem bona, & ita mat. ea bona perire ad haeredem. Cujus rationem assignant, eo quod mors civilis, & naturalis acquirantur, quando utraque eundem habet effectum quoad bona: ex doctrina glossae, Clem. 2. de elect. verb. Moriente, quam ad hoc commentat Abb. c. Nisi essent, nu. 11. de prob. Et Bald. l. fin. C. de Episc. & cler. in n. 8. Jo. Lup. ubi alios refert, rubr. de don. §. 71. n. 2. At quando religio non habet bona in communi, eundem effectum sortitur mors naturalis, civilis per professionem: cum jam ea bona nullo pacto possideri valeant ab ipso religioso, nec a religione representante ipsum: sicut nec a naturaliter mortuo. Verum quando religio possidet bona in communi, non habet eundem effectum mors civilis

lis per professionem, quoad bona: quam mors naturalis: quamvis enim religiosus ipse possidere nequeat, atque bonis sui, potest tamen ipsa religio quae religionem repraesentat, ejusque loco habetur, c. In praesentia, de prob. Et auct. Nisi rogati, C. ad Trebell. ergo similiter in nostro casu. Sic videtur tenere Jo. Lup. de don. §. 71. n. 1. & 2. juncto eo quod dicit, n. 3. in. Et docent Resol. donat. l. num. 35. Sylo. donat. 2. q. 4. Manuel l. 1. n. 2. edit. c. 92. 2. Lud. Lop. l. 2. de con. tract. c. 47. s. Tertio confirmatur. Et ita tenendum est: quamvis fatear non esse ulque adeo certum, donationem hanc confirmari professione in monasterio non possidente bona in communi. Nam fundamentum cui innititur testamentum, scilicet, confirmari eadem professione, quamvis communissimum sit, non est abique controversia: multi enim illud negant: docentes donec professus ille naturaliter moriatur, bona ad Ecclesiam Rom. vel venientes ab intestato pertinere: quos refert Suarez alleg. 20. n. 18.

Cavendum autem est a Jo. Lup. rubr. de don. §. 71. n. 4. ubi limitans doctrinam traditam, docet professionem donantis confirmari donationem hanc, quando donans sponte religionem ingreditur, secus quando ob delictum in monasterium detritur. Per text. cum Gl. auct. Sed bodie, verb. Habitu, C. ad legem Jul. de adult. Sed haec limitatio profus displicet. Quia si vere, & valide proficetur in monasterio non possidente bona in communi, five sponte ingressus sit, five coactus, eadem profus militat ratio. Nam cum tam ipse, quam religio incapax bonorum sit, ea professio eundem effectum operatur, quem mors naturalis: quare confirmabitur donatio. Nec auct. illa, & Gl. loquuntur de professione, sed de uxore in monasterium detrita in delicti poenam. Quod si in hoc casu loquitur Jo. Lup. doctrina ejus non est limitatio sententiae traditae, asserentis professionem confirmari donationem.

Verum observandum est, posse monachum proficium in religione possidente in communi bona, dum vita vivit, revocare donationem hanc uxori factam. Quae juxta traditam n. 9. minime confirmatur ulque ad ejus naturalem mortem. Prob. quia est tunc probabilis, posse hunc revocare testamentum ante professionem contractam: quod fuit in communi opinio, ut referunt, & sequuntur Burgos de Paz l. 3. Tauri, n. 888. Matienzo l. 5. recop. l. 2. l. 1. §. 1. n. 4. Et quavis in testamentum oppositum credam verum, cum multis aliis: at diversa est ratio in donatione hac, quia testamentum ante factum revocari nequit sola contraria voluntate, imo nec expressa revocatione, sed alio ex parte testamento, l. Si iure, ff. de leg. 2. §. Posteriore, just. quib. mod. testam. infirm. unde cum professus testator incapax sit, minime poterit prius testamentum revocare. At donatio causa mortis, cui est fidei donatio facta inter conjuges morte confirmanda, potest ad libitum revocari, ad usque sufficit sola tacta voluntas: (ut diximus tunc disp. 15.) Quare poterit professus eam donationem revocare. Et ita loquens de donatione causa mortis, cui haec similis est, asserunt Suarez alleg. 20. n. 27. asserens, cum aliis quos refert, etiam tenendo non posse professum revocare testamentum, sententiam esse posse revocare hujusmodi donationem.

DISPUTATIO XVIII.

Utrum donatio sponalitate largitatis inter sponso de futuro, valida sit? & quando acquiratur ei cui donatur?

SUMMARY.

Sponalitate largitatis quid sit, & quando convenit inter sponso ut ad donatum in nullo casu revertatur, statim acquiratur in quocumque evenit donatio, n. 1.

Ubi nullum inter pactum, alius reparatur donatio simplex, & irrevocabilis, hodie habet tacitam conditionem si mat. sequatur: copul. consummatum perficitur, 2.

Quando mat. non sequitur culpa donantis, an teneatur solvere quod promisit, & restituere sponalitatem largitatem, quam accepit. Et quid, si casu, ut alter non moriatur, & interveniat osculum vel copula, aut non interveniat, vel culpa donatarii non sequatur, vel abique utriusque culpa ingressum religionis, 3.

Quid, si sponso donaverat jocalia sponso? & contra, & alterius morte minime loquitur mat. osculumque solum adfuit, an teneatur sponso integre restituere jocalia accepta, sponso autem solam dimidiam acceptorum partem, 4.

An sponso lucratur hanc dimidiam partem per osculum, five precedat, five sequatur jocalium donationem, n. 5. Et ibi, quid si sponso non sit virgo, cum sponso talem esse eam existimet, remissive, 6.

Quid, si osculum vel copula sint, antequam contrahatur sponalitate, 6.

Quid, si sponalitate sit conditionalis, & ante conditionis advenitum accedat osculum, aut copula, 7.

An per solum amplexum lucratur sponso aliqua sponalitate largitatis, 8.

Sponso repenti jocalia an incumbat probare se dedisse ob matrimonii causam, & sponso intercessisse osculum, aut copulam, aut copula sponso dissoluta esse sponalitate, 9.

An haec sint correctiva per jus novum Castellae, 10.

An ut acquiratur haec sponalitate largitatis per osculum, aut copulam, requiratur animus donandi, & valeat oppositum pactum, n. 11. Et an infirmatum desideretur, n. 12.

requiratur animus donandi, & valeat oppositum pactum, n. 11. Et an infirmatum desideretur, n. 12. An in foro conscientiae procedat haec legum dispositio, 13. An acquiratur, ubi uxor nullam dotem attulit, Et qualiter tunc sit revocanda, & valeat, quando donatur post mat. de presenti consummatum, aut non consummatum, five secutus benedictionibus Ec. s. h. five eis non secutus, remissive, 14.

Attentus de donationibus inter conjuges in genere, disputavimus: jam de quadam donatione, nimirum, sponalitate largitatis, disputandum est. Qua in re primo agendum est, quo pacto acquiratur, aut deperdat sponalitate largitatis? Deinde, quo tempore, & in qua quantitate donanda sit, nec censetur donatio prohibita inter viram & uxorem? Tandem, quae dona tradita libimet, ab ipsis sponso, vel ab eorum conlanguinitate, aut extraneis, censentur sponalitate largitatis? In praesenti ergo disputatione queritur, quid desideretur, ut sponalitate largitatis efficiatur sponso, aut sponsoe, cui donatur?

I. Conclusio. Sponalitate largitatis est donatio facta inter sponso de futuro mat. inveniendi ipse, ejusque causa. (ut dixi hoc l. d. l. n. 1. ubi quibus nominibus appellari solet, explicui.) Hujus autem donationis ea est natura, ut pacto inito inter sponso, nec ad donatum ullo casu redeat, statim acquiritur irrevocabiliter donatario, quamvis nec copula, nec osculum intercedat, & ejus culpa mat. non sequatur, l. l. vers. agitur, ff. de don. l. si mater, C. de don. ante nupt. Cujus ea est ratio, nam tunc est donatio simplex & pura, nec jure ullo prohibita: cum non fiat inter conjuges, nec referatur in tempus mat. contracti: quia sola donatio prohibita est: juxta dicta hoc lib. d. l. n. 2. & c. Sic gl. in fin. de don. §. Est et aliud, verb. Executus, ff. de don. ante nupt. Tauri, n. 2. Ant. Gom. l. 52. Tauri, n. 2. Matienzo l. 5. recop. l. 2. rubr. gl. 3. n. 3.

II. Conclusio. Nullo pacto inter sponso inito, olim reputabatur donatio absoluta, statimque irrevocabilis, & ut censetur facta sub conditione mat. inveniendi, oportebat eam conditionem exprimi, l. v. l. si de don. §. l. 2. §. l. si sponso, l. si sponso, C. de don. ante nupt. Jure autem noviori ex conditionis expressio minime desideratur, sed ex legis dispositione, presumptaque contrahentium voluntate tacite inest. Habetur expressio l. cum veterum, C. de don. ante nupt. §. l. 3. l. 1. p. 4. quare secuto mat. firma & pura remanet, tanquam secuta conditione: ut (dicemus disp. seq.) Sic gl. Gom. Arias n. 3. Ant. Gom. n. 2. Matienzo n. 2. alleg. n. preced. Molina l. 2. de just. tr. 2. disp. 290. in. Quod si obijcias, qualiter possit valere haec donatio, cum referatur ad tempus contracti matrimonii? Dic minime omnino referri, cum mat. non secuto culpa alterius, lucratur donatarius totam donationem, & non secuta abique culpa, lucratur sponso per osculum dimidiam partem: ut statim dicemus.

III. Conclusio. Si mat. minime sequatur: distinguendum est sic. Aut non contrahitur ob solus donantis culpam: & tunc donans five sit sponso, five sponsoe, perdit quam sponalitate largitatem dederat, serque accipiens, & si aliquid acceperat, restituit integre: & si quid promisit, teneatur solvere. Si vero ob donatarii culpam, restituit donanti quod ab ipso recepit. Haec habentur expressio l. cum veterum, C. de don. ante nupt. Quod autem dicitur de amittenda sponalitate largitatis, intelligendum est in hoc regno Castellae, modo ea non excedat quantitatem, quae titulo sponalitate largitatis donari potest: de qua quantitate dicemus disp. 24. Quia iura tantum disponunt amitti sponalitatem largitatem: si autem excedit in hoc regno minime valet, nec fuit sponalitate largitatis: Si autem casu minime consummatur mat. ut alterius morte, si sponso receperit a sponso largitatem sponalitatem, osculumque intercesserit, acquirere dimidiam ejus partem, alteramque donanti restituit: (quando autem intercessit copula, vel mat. de presenti, nondum tamen consummatum, quid acquirat, dicam disp. seq.) Si vero sponso donaverat sponso, nil sponalitate largitatis acquirere sponso per osculum, sed integre restituit. Habetur expressio l. si a sponso, C. de don. ante nupt. §. l. 3. l. 1. p. 4. Et ratio differentiae est, nam sponso ob osculum nihil amittit, in nulloque gravatur: at sponso ruborem, ac verendum patitur, & non ita facile subiret, hoc mat. non secuto. Deinde, quia sponso potius videtur osculum dare, quam accipere: ut habetur l. 3. l. 1. p. 4. id est, videtur dare sponso remunerationis accipiente a sponso, eo quod mulieris sexus aversissimus sit. Quando autem abique culpa, ut ingressu religionis, voto, amissione oculi, vel culpa alterius, data occasione iusta dissolvendi sponalitate dicam disp. 21.

IV. Conclusio. Ut sponso lucratur hanc jocalia medietatem per osculum, vel integram per copulam, non desideratur animus donandi in sponso, sed satis est, si de animo contrario non confit per expressam inter eos conventionem: Quoniam ubi non initur oppositum pactum, leges relaxat n. 3. applicant per osculum medietatem jocalium, & per copulam ea integra. Sic colligitur ex Jo. Lup. rubr. de donat. §. 5. fin. ubi postquam late dubitaverat, an animus donandi desideretur: ait ad sedanda haec dubia editam fuisse d. l. 52. Tauri: Et tenet Azobedo lib. 5. recop. l. 1. l. 4. n. 4. & n. 20. Valeret autem oppositum pactum. Quia donatio sponalitate largitatis est voluntaria.

V. Conclusio. Quamvis donatio haec sponalitate largitatis excedat summam, quae abique infirmatione donari nequit, juxta l. Sancimus, C. de don. valida est abique infirmatione. Quia l. 52. Tauri, indistincte decidit valere hanc donationem, acquirere per mat. consummatam, & l. 1. n. 2. 15. recop. solum retrinxit hanc donationem, ne in ea quantitate sit, ut octavam dotis sponsoe partem excedat. Sic Mol. 10. 2. de just. tr. 2. disp. 290. §. Quintum est.

152. Tauri, hodie l. 4. t. 1. 5. recop. Castellae, ibi, & gane si et sponso la querebejado, la mitad de todo lo que el sponso la querebe dado, antes de consummatione el matrimonio. Ubi solum considerat lex, ut jocalia ante mat. consummationem donentur: ergo nihil refert, data sint, an non, ante osculum. Et quamvis jure communi non videatur hoc ita clare decisum: nam l. si a sponso, C. de don. ante nupt. sic dicitur, rebus a sponso donatis, interveniente osculo, &c. unde posses aliquid existimare res donatas debere praecedere osculum. Verum id non consideratio, sed parum refert, cum militet eadem propositio, five praecedat donatio, five sequatur: utroque enim casu sponso ruborem, ac damnum inveniendi difficultis oculum virum patitur. Sic docent Ant. Gom. l. 52. Tauri, n. 6. Matienzo l. 5. recop. l. 2. l. 4. §. 1. n. 1. Azobedo l. 4. n. 13. Barb. rubr. ff. sol. matr. 2. p. n. 112. Utrum autem si sponso non sit virgo, cum sponso talem esse existimet, lucratur hanc sponalitatem largitatem? dicam hoc 6. lib. disp. 27. n. 3. & seq.

VI. Conclusio. Ut sponalitate largitatis inter sponso, nihil per ea lucratur sponso. Quia qualitas adjuncta verbo, debet intelligi juxta verbi tempus, l. In delictis, §. Extraneis, ff. de nova. cum ergo l. si a sponso, C. de don. ante nupt. §. l. 3. debent intelligi, quando intervenit osculum, postquam sponso si sunt. Praeterea, quia actus culpabilis, ac poena dignus, non est alioquin legali praemio afficiendus, l. siue hereditas ff. de reg. gov. cum similibus adductis per Cornucum, conf. 76. vol. 1. sed illud osculum ante sponalitate est peccatum, & poena dignum, ergo per illud non lucratur sponso praemium legale medietatis jocalium. Sic docent Jo. Lup. l. 52. Tauri, n. 7. & 9. ubi Castillo n. 6. Ant. Gom. n. 6. Cov. Ad. c. 1. p. c. 4. §. 14. Gom. Arias l. 52. Tauri, n. 9. & 10. Mat. d. l. 4. §. 1. n. 3. Azob. ea l. 4. n. 13. Guttier. 3. p. 4. n. 7. Barb. rubr. ff. sol. matr. 2. p. n. 108. Lud. Lop. 2. p. n. 108. de matr. c. 26. f. 1032.

Hinc inferitur, si sponalitate sint conditionalia per osculum datum ante conditionis eventum, nihil lucratur sponso: quia adhuc praecedit sponalitate, actumque culpabilis est. Quando autem ante adit copula, dicam disp. seq. n. 6.

VI. Conclusio. Si post sponalitate solus amplexus abique osculo, & copula intercedat, nihil comparabitur sponso. Quia textus n. 3. relati expresse lucrum medietatis jocalium solum osculo concedunt nec eadem de amplexu militat ratio, majorem enim ruborem patitur sponso propter osculum. Sic tenent Jo. Lup. l. 52. Tauri, n. 18. Castillo ibi, n. 23. Azob. l. 5. recop. l. 1. l. 4. n. 3. Hinc inferitur, sponsum repementem jocalia, quae sponsoe donavit, quando per ipsum non fecit, quominus impletur matrimonium, minime teneri probare se dedisse ob causam, & eam non esse secutam: sed fatis esse probare, tempore donationis contra facta fuisse sponalitate. Quia (ut dixi n. 2.) intelligitur enim dedisse causam mat. Sponsoe autem incumbere onus probandi osculum, vel copulam intervenisse, vel sponso culpa, dissoluta esse sponalitate, vel aliter inter ipsos convenisse. Quia ut ipsa lucratur, aliquid horum desideratur, quare cum hoc sit suae intentionis fundamentum, ipsius est illud probare. Sic Jo. Lup. l. 52. Tauri, n. 12. & ibi Castillo n. 9. Matienzo l. 5. recop. l. 1. l. 4. n. 1. Unde cum Bald. l. si praesentis, C. de don. ante nupt. asseruit teneri sponsum probare se dedisse ob causam, & eam non esse secutam, intelligitur secundum jus antiquum, quo attento, reputabatur donatio absoluta: ut dixi n. 2.

Unde non est audiendus Castillo l. 52. Tauri, n. 21. vers. Adde sed ista lex, asserens l. 12. Tauri, hodie l. 4. n. 2. l. 5. recop. correctam esse per l. 101. in curias Madriti, hodie l. 12. l. 2. l. 4. n. 1. 5. recop. ubi disponitur non posse sponalitatem largitatem excedere octavam dotis sponsoe partem. Sed bene cum reprobat Azobedo l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 32. quia cum sub eod. tit. 2. utraque lex collocatur, credendum minime est sub eodem titulo esse legum correctionem. Deinde quia haec leges nullo pacto sibi adversantur, sed tantum illa lex prima limitat legem quartam, ne sponalitate largitatis, quo per osculum, vel titate donari, sed in octava dotis sponsoe parte.

VII. Conclusio. Ut sponso lucratur hanc jocalia medietatem per osculum, vel integram per copulam, non desideratur animus donandi in sponso, sed satis est, si de animo contrario non confit per expressam inter eos conventionem: Quoniam ubi non initur oppositum pactum, leges relaxat n. 3. applicant per osculum medietatem jocalium, & per copulam ea integra. Sic colligitur ex Jo. Lup. rubr. de donat. §. 5. fin. ubi postquam late dubitaverat, an animus donandi desideretur: ait ad sedanda haec dubia editam fuisse d. l. 52. Tauri: Et tenet Azobedo lib. 5. recop. l. 1. l. 4. n. 4. & n. 20. Valeret autem oppositum pactum. Quia donatio sponalitate largitatis est voluntaria.

VIII. Conclusio. Quamvis donatio haec sponalitate largitatis excedat summam, quae abique infirmatione donari nequit, juxta l. Sancimus, C. de don. valida est abique infirmatione. Quia l. 52. Tauri, indistincte decidit valere hanc donationem, acquirere per mat. consummatam, & l. 1. n. 2. 15. recop. solum retrinxit hanc donationem, ne in ea quantitate sit, ut octavam dotis sponsoe partem excedat. Sic Mol. 10. 2. de just. tr. 2. disp. 290. §. Quintum est.

Ultima conclusio. Harum legum dispositio procedit in foro 13 con-

conscientia, & ita sponsa acquirens jocalia ob causis predictis legibus definita, tunc conscientia ea retinet. Quia hoc 6. l. d. p. 2. n. 6. Eran valet, quando donatur matr. consummato, aut noniam consummato, sive fecit, sive non; benedictione Ecclesie? dicam tota disp. 23.

DISPUTATIO XIX.

An acquiratur sponsalitia largitas per solam matr. de presenti non consummatam, etiam tradicione ad sponsi domum secuta, aut per copulam precedentem matrimoniam.

SUMMARIUM.

- Quando consummatur matr. acquirat sponsa integra jocalia, n. 1. Non requiritur traditio ad sponsi domum, nec benedictio Ecclesie desiderantur, 2. Per solam matrimonium obsequio consummatione, & osculo, vel lacrima sponsa, 3. Quid, si secuta sit traditio ad sponsi domum, vel benedictiones Ecclesie receptae sint, 4. An si post sponsalitia necesse copula, lacrima sponsa aliquid jocalium, 5. Quid, si ante sponsalitia sit copula, vel post sponsalitia conditionata, non purificata canonice, 6. An sponsus lucratur hanc sponsalitiam largitatem sibi donatam a sponsa, per matrimonium consummatum, 7. Refertur opinio negans, 7. Si donata sit a sponsa de futuro, lucratur totam sponsus in summo matrimonio, 8. Quid, si a sponsa de presenti ante consummationem matrimonii donata sit, Proponitur casus dubitatus, n. 9. Et deciditur valere, n. 10. Verba gratia frequentius usi posita in lege, nec eam limitari, nec mutari in alia juris dispositione, n. 11.

Utrumque procedendum, prius de sponsa, qualiter constituitur matr. lucratur totam sponsalitiam largitatem, esse sermo. Deinde autem a n. 7. de ipso sponsa agemus. Et quidem occurrit, sponsum comparare integram sponsalitiam largitatem, matr. consummatione. Prob. ex l. si a sponsa C. de don. ante nupt. ibi si ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit. Et l. 2. n. 4. ibi, si uniusque illa ante que et matr. fuisse occidat. Et clarus l. 2. Tauri de bodi. a. n. 2. d. 5. recop. ibi, porro qualiter dolo nullo desuper de conjugio et matr. Et ratio est, quia tunc omnino periculis conditio incendo matr. consummationem autem noniam accedente, non est pericula impleta conditio, adhuc enim potest dissolvi per alterum in religioem ingressum. Sic Jo. Lup. l. 2. Tauri, n. 16. Jo. rubr. de don. 4. q. 1. in fine. Jo. in. Gom. Ariz. l. 5. Tauri n. 3. Greg. Lup. l. 3. verb. Besado, n. 11. n. 4.

Nec desideratur traditio sponsae ad sponsi domum. Quia textus n. preced. allegati, solum considerant matrimonii consummationem, ad integra jocalia comparanda. Sic Villalobos in concordia juris canonici, c. regii, litem D. verbo Donatio, n. 24. Olavito in concordia, litem D. verbo Donatio, n. 60. Azobedo l. 5. recop. l. 2. n. 1. c. 7. Et eadem ratione non desideratur Ecclesie benedictiones.

Hinc inferitur, per matrimonium ratum non secuto osculo nihil lucrari sponsam, si tunc dissolveretur morte, vel alio modo, absque culpa, ut professione religionis. Quia nonnulli est venientia perfecta conditio incendo matr. cum consummatur non sit, nec medietas sponsalitiae largitatis acquiratur osculo deficienti ut diximus disp. preced. n. 3. Sic Jo. Lup. rubr. de donat. s. 4. in fine.

Limitat autem Greg. Lup. verb. Besado n. 10. n. 1. n. 2. n. 3. n. 4. n. 5. n. 6. n. 7. n. 8. n. 9. n. 10. n. 11. n. 12. n. 13. n. 14. n. 15. n. 16. n. 17. n. 18. n. 19. n. 20. n. 21. n. 22. n. 23. n. 24. n. 25. n. 26. n. 27. n. 28. n. 29. n. 30. n. 31. n. 32. n. 33. n. 34. n. 35. n. 36. n. 37. n. 38. n. 39. n. 40. n. 41. n. 42. n. 43. n. 44. n. 45. n. 46. n. 47. n. 48. n. 49. n. 50. n. 51. n. 52. n. 53. n. 54. n. 55. n. 56. n. 57. n. 58. n. 59. n. 60. n. 61. n. 62. n. 63. n. 64. n. 65. n. 66. n. 67. n. 68. n. 69. n. 70. n. 71. n. 72. n. 73. n. 74. n. 75. n. 76. n. 77. n. 78. n. 79. n. 80. n. 81. n. 82. n. 83. n. 84. n. 85. n. 86. n. 87. n. 88. n. 89. n. 90. n. 91. n. 92. n. 93. n. 94. n. 95. n. 96. n. 97. n. 98. n. 99. n. 100.

Quando autem post sponsalitia de futuro intercedit copula,

acquirat sponsa integram sponsalitiam largitatem. Quia jura matrimonii consummatio est: per l. si qui sciam, de sponsi. Sic Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine: Ant. Gom. l. 2. Tauri, n. 3. Matuzza l. 5. recop. l. 2. rub. 2. n. 3. Quod tamen jure antiquo verissimum erat. Hodie autem cum per Trid. sess. 24. de matr. c. 1. cessant matrimonium praesumpta, & copula illa minime consummuntur, non acquiratur per eam sponsalitia largitas. Sic Matuzza l. 2. ibi, n. 4. Molina l. 2. de iust. r. 2. disp. 200. 5. Quando autem: ubi addit: tunc non plus consequi sponsam per copulam, quam per solum osculum unde videtur supponere consequi medietatem jocalium, sicut per osculum, sed hoc non caret difficultate: quia cum copula illa illicita sit, poenaeque digna, non est efficienda praemio legali medietatis lucrorum, quali leges afficiunt osculum, quod inter sponsos de futuro licitum est. Qua ratione disp. prat. n. 6. diximus per osculum praecedens sponsalitia, nihil sponsalitia largitatis acquiri. Verum placet per eam copulam acquiri medietatem sponsalitiae largitatis. Quia leges minime considerantur, an osculum, vel copula, licita sint, sed roborem, & detrimentum sponsae, quae graviora sunt copula secuta, quam solum osculo intercedente. Nec obstat obiectio contraria, quia osculum praecedens sponsalitia priorius culpabile est nullaque exculpationem habet, ac copula post sponsalitia quamvis coram Deo culpa levis sit, ac in foro externo, hominumque examinatione non tribuitur culpa, nec infamiae feminae: cum fiat spe proximi matr.

Injures autem, quid dicendum sit de copula habita post sponsalitia conditionata, nondum impleta conditio? (Quando enim ante sponsalitia habita est, dicitur disp. prat. n. 6.) Et quidem, si liberum non sit contrahentibus, & conditione recedente, ut si impeditur contrahere sponsalitia sub conditione. Si Pontifex dispensaverit: manifestum est per copulam ante dictam sponalitionem habitam nihil acquiri: Quia cum conditio non iam impleta sit, copula illa omnino praecedat sponsalitia. Si autem liberam erat contrahentibus a conditione recedere, erat enim pendens ex eorum voluntate, ac si duo contrahant sponsalitia, in sponsa tantum dicitur acquirere, tunc videtur per copulam acquiri medietatem jocalium: quia per eam videtur recessum a conditione; juxta e. Res. ruer, de condit. appo. & ita copula illa habet post sponsalitia absoluta. Sed dicendum est nihil acquiri: quia attento Trid. sess. 24. c. 1. de matr. per eam copulam non receditur a conditione, & ut probavi l. 1. disp. 26. n. 12.) & proinde copula illa omnino praecedat sponsalitia perfecta, & vera: quo casu nihil per eam acquiritur, ut dixi disp. preced. n. 6.

Utrumque de sponsa sermo habetur est, quid acquirat per copulam. De ipso autem jure ostendit, an consummatio matr. acquirat totam sponsalitiam largitatem, seu jocalia donata sibi a sponsa? sicut diximus n. 7. lucrum tunc ipsam integra jocalia, quae sibi sponsus donaverit. Aliquaesque acquirere, dicentes teneri ea integre sponsae restituere, nisi aperte constet de animo donandi. Quia l. si a sponsa C. de don. ante nupt. ibi, si ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit. In hoc casu nihil dissolvitur, sed tantum quando sponsus donaverit sponsae: & legitur correlativa, non est eadem ratio. Praeterea, quia lex semper aversivissima est, raroque eum donare praesumat, ut expressio habetur in l. si a sponsa, C. de l. 2. sponsa, s. si ante nuptias, ff. de don. inter. c. n. 2. l. 3. ego, ff. ad l. 6. glo. in 3. n. 1. p. 4. quare in viro praesumitur animus ea necesse donandi, locus autem in femina, Et ita in hanc partem magis prononciat. Greg. Ariz. l. 5. Tauri n. 19. Et tenet Azobedo l. 5. recop. l. 2. n. 1. c. 1. n. 6.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

Quidam autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.